

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ

Thực hiện Công văn số 4423/BNV-TH ngày 20/9/2016 của Bộ Nội vụ về tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2016 của Chính phủ về việc quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước; qua rà soát, tổng hợp, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện từ tháng 01 năm 2015 đến nay như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ về việc quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, UBND các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý nhà nước; các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Nội vụ và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, UBND tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện như: Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ; Quy chế phối hợp số 23/QC-UBND-HLHPN ngày 13/11/2012 về việc phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa UBND tỉnh Đắk Lắk và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Đắk Lắk.

Ngoài ra, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, đơn đốc, hướng dẫn các huyện, thị, thành Hội xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung theo quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

II. Kết quả đạt được

1. Việc mời Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tham gia các nội dung liên quan:

1.1. Mời Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương (ước đạt 70%)

UBND tỉnh và các Sở, ngành chuyên môn đã mời Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tham gia góp ý kiến dự thảo các văn bản: Trong 02 năm qua, UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành cùng cấp đã mời Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia góp ý vào

hơn 20 dự thảo Luật, kế hoạch, chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, dự án liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới; các cấp hội đã tập trung nghiên cứu những vấn đề cần góp ý dựa trên cơ sở khoa học và thực tiễn để tham gia góp ý, cụ thể như: Góp ý xây dựng, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội địa phương, trật tự an toàn xã hội liên quan đến quyền, lợi ích chính đáng của phụ nữ, trẻ em, việc chuyển đổi ngành nghề, giải quyết việc làm, các chính sách về đào tạo, bồi dưỡng, các vấn đề liên quan đến các tiêu chí chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Tuy nhiên, cũng có một số chương trình dự án phát triển kinh tế - xã hội liên quan đến phụ nữ nhưng tổ chức hội không được tham gia góp ý như: Các chương trình, dự án xây dựng chợ; xây dựng cầu đi lại cho người dân.

1.2. Tham gia là thành viên chính thức trong các Hội đồng, tổ chức tư vấn, liên quan đến phụ nữ, trẻ em, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới (ước đạt 70%)

UBND tỉnh đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố mời và tạo điều kiện cho Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tham gia quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực, ngành và địa phương. Đại diện tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp được mời tham gia hầu hết các Hội đồng, Ban Chỉ đạo của tỉnh như: Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật; Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Hội đồng thi đua khen thưởng; Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới; Ban Chỉ đạo thực hiện các đề án, dự án có liên quan. Tuy nhiên, ở một số địa phương không mời cơ sở hội không được mời tham gia vào các ban, Hội đồng tư vấn quan trọng liên quan như: Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, Ban đền bù giải phóng mặt bằng, Hội đồng bình xét hộ nghèo.

1.3. Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật (ước đạt 70%)

Hàng năm, HĐND, UBND và các ban, ngành cùng cấp đều mời Hội Phụ nữ các cấp tham gia các đoàn giám sát vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của phụ nữ, trẻ em, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật như: Giám sát việc thực hiện Luật Phòng, chống Bạo lực gia đình, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Bình đẳng giới, việc cấp gạo, hỗ trợ tiền cho hộ nghèo đón tết Nguyên đán, trợ cấp cho các hộ thiệt hại do hạn hán, việc cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, gia đình chính sách có công và trẻ em dưới 6 tuổi; việc cấp bò, heo, cây giống, tiền điện cho hộ nghèo, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tại địa bàn, quy trình bình xét hộ nghèo.

Qua kết quả giám sát, nhìn chung chính quyền địa phương giải quyết đúng chế độ, chính sách, đảm bảo quyền lợi cho phụ nữ và trẻ em. Tuy nhiên, cũng có một số trường hợp trẻ khuyết tật chưa được hưởng chế độ chính sách theo quy định của Nhà nước, làm sai thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi, việc bình xét hộ nghèo không đúng quy trình. Đoàn giám sát cũng đã có kiến nghị, đề xuất với UBND các cấp, chỉ đạo các ban, ngành liên quan điều chỉnh và khắc phục kịp thời.

1.4. Công tác phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật (ước đạt 80%)

Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền, phổ biến từ cấp tỉnh đến cấp xã các nội dung liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trên các phương tiện truyền thông của tỉnh và tại các cuộc hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn... Đồng thời, phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ thuộc ngành, lĩnh vực mình quản lý một cách kịp thời và có hiệu quả, như: Phối hợp tổ chức các hội thi, hội thảo; xây dựng và phát sóng các phóng sự, đưa hoạt động của Hội vào Bản tin của ngành, trang báo điện tử, báo Đắk Lắk; tổ chức tập huấn các kiến thức chăm sóc bà mẹ, trẻ em; kỹ năng xây dựng cuộc sống gia đình, kết quả đã có trên 527.264 lượt cán bộ, hội viên phụ nữ được tham gia các hoạt động tuyên truyền trên.

1.5. Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp

a) Tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, điều kiện và phương tiện làm việc, các hoạt động gây quỹ Hội, tổ chức sản xuất, dịch vụ (ước đạt 80%)

Hàng năm, trên cơ sở kế hoạch hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, UBND các cấp đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phân bổ đầy đủ kinh phí chi thường xuyên, tạo điều kiện cho hội tổ chức các hoạt động cơ bản đảm bảo tiến độ, chất lượng. Ngoài kinh phí chi thường xuyên, UBND các cấp cũng đã hỗ trợ các hoạt động như: Hội thi, kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Gia đình Việt Nam 28/6, thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10; phân bổ hợp lý nguồn vốn giải quyết việc làm, vốn ủy thác từ Ngân hàng Chính sách - Xã hội. Cán bộ Hội cơ sở và Chi hội trưởng được kiêm nhiệm làm cộng tác viên Y tế, Dân số-Kế hoạch hóa gia đình, Chăm sóc và bảo vệ bà mẹ, trẻ em, để tăng thêm thu nhập, giúp họ yên tâm tham gia công tác hội và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Đặc biệt, UBND các cấp bố trí kinh phí cơ bản đảm bảo cho 100% Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp tổ chức thành công Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp. Tuy nhiên, vẫn còn một số Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp cơ sở chưa được chính quyền cùng cấp quan tâm đúng mức, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng tổ chức Đại hội.

Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp tỉnh và phần lớn Hội cấp huyện có trụ sở, phòng làm việc và các phương tiện cơ bản đáp ứng được nhu cầu công tác; các Hội cấp xã cũng được quan tâm về điều kiện, phương tiện làm việc, song chưa nhiều, phần lớn đều làm việc chung với các đoàn thể khác. Khó khăn nhất vẫn là phương tiện làm việc (máy vi tính) và việc cấp kinh phí thường xuyên ở hầu hết cấp xã còn hạn chế nên ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng hoạt động của tổ chức hội.

b) Việc hỗ trợ phụ nữ giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với luật pháp, chính sách của Nhà nước (ước đạt 70%)

UBND cấp xã đã phối hợp với các cấp hội thành lập các Câu lạc bộ: “Phụ nữ với pháp luật”; “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”; “Nhóm trẻ gia đình”; “An toàn về an ninh trật tự”; “Phụ nữ người dân tộc thiểu số gương mẫu chấp hành pháp luật”; “05 không 03 sạch”; “Phụ nữ với an toàn giao thông”... , nhằm triển khai tốt các hoạt động có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Tình hình tham gia hoạt động của Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp vào các hoạt động quản lý Nhà nước

2.1. Việc triển khai, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP và Quy chế phối hợp hoạt động giữa UBND tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh (ước đạt 100%)

Sau khi Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05/10/2015 của UBND tỉnh được ban hành, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các cấp hội chủ động phối hợp với chính quyền, ban ngành cùng cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế phối hợp thực hiện Nghị định thông qua nhiều hình thức như: Thông qua báo cáo, qua phiếu khảo sát, đối thoại trực tiếp.

Thực hiện hiệu quả chức năng, nhiệm vụ tham gia góp ý, đề xuất những vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp mạnh dạn, chủ động tham gia đóng góp vào những vấn đề quan trọng, thảo luận góp ý các chương trình, kế hoạch có liên quan đến phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới tại địa phương thông qua các kỳ họp của HĐND, UBND các cấp; cử nhiều lượt lãnh đạo, cán bộ chuyên môn tham gia góp ý vào các văn bản dự thảo do UBND các cấp ban hành; các đơn vị cấp huyện và cơ sở đã có sự chủ động trong tham gia góp ý vào dự thảo văn kiện Đại Hội Đảng các cấp, văn kiện Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp, Nghị quyết Đảng, HĐND, kế hoạch của UBND cùng cấp, nhất là dự thảo Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2020 và việc cấp đất ở, đất sản xuất cho hộ chưa có đất; công tác quản lý, sử dụng đất nông nghiệp và đất rừng; các chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội tại địa phương.

Để góp ý, phản biện các dự thảo Luật, Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã tổ chức nhiều hội nghị Ban Chấp hành, khảo sát, lấy ý kiến hội viên, nhất là tổ chức hội thảo tham vấn các ngành như: Tòa án, Tư pháp, Văn hóa - Thể thao & Du lịch, để có đủ cơ sở lý luận và thực tiễn góp ý dự thảo sửa đổi Bộ luật Dân sự, Bộ luật hình sự.

2.2. Hoạt động giám sát việc thực hiện chính sách, luật pháp (ước đạt 80%)

Sau 02 năm triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và 15/15 hội cấp huyện, 184/184 hội cấp xã đã thành lập đoàn kiểm tra và mời các đơn vị ở các cấp liên quan như: Ban Dân vận, Ban Tổ chức, Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Lao động, Thương binh và Xã hội... tham gia đoàn kiểm tra, giám sát Quy chế phối hợp giữa UBND và Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp theo tinh thần Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ; vai trò tham gia thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; việc cấp gạo, hỗ trợ tiền cho hộ nghèo đón tết Nguyên đán, người từ 80 tuổi hưởng chế độ trợ cấp tại cộng đồng, phụ nữ đơn thân không người nuôi dưỡng, giám sát một số điểm giữ trẻ và Trường Mầm non Tư thục, việc cấp thẻ BHYT cho hộ nghèo, gia đình chính sách có công và trẻ em dưới 6 tuổi; việc cấp bò, heo cho hộ nghèo; giám sát việc quản lý sử dụng đất đai, việc thực hiện chính sách đầu tư vào môi trường, kinh tế thôn, buôn, xây dựng nông thôn mới. Đồng thời tham gia tích cực các đoàn kiểm tra, giám sát của HĐND, UBND cùng cấp.

3.3. Công tác tuyên truyền, giáo dục chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, hội viên, phụ nữ (ước đạt 100%)

Thông qua nhiều hình thức hoạt động như: Hội nghị, hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, đối thoại, giao lưu, truyền thông, hội thi, mở lớp tập huấn, trình diễn tiểu phẩm, sinh hoạt chi, tổ, câu lạc bộ... các cấp hội đã tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật mới như Hiến pháp 2013, Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ; các Luật: Đất đai; Hôn nhân gia đình, Bộ luật Dân sự, Bộ luật hình sự ... cho 425.697 lượt cán bộ, hội viên phụ nữ, giúp họ nhận thức và thực hiện đúng quyền và trách nhiệm của mình. Đặc biệt, 02 năm qua, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: Tổ chức Diễn đàn “Ly hôn nhanh, kết hôn sớm”; tổ chức Chương trình “Thắp sáng niềm tin” giao lưu với nữ tù nhân tại trại giam Đắc Trung huyện Cư Mgar; Lễ tôn vinh những gương phụ nữ điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực vào ngày 20/10. Bên cạnh đó, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã đẩy mạnh công tác vận động, ủng hộ công trình thi đua đặc biệt “100 con bò sinh sản, chung tay vì phụ nữ nghèo” chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh thứ XVI, nhiệm kỳ 2016- 2021; vận động được trên 400 triệu ủng hộ xây nhà làm việc cho Hội phụ nữ tỉnh Modurkiri, Vương quốc Campuchia.

Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh đã biên soạn nhiều tài liệu, tập tin ngắn gọn giúp đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền thuận tiện trong việc tuyên truyền, quán triệt; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Sở Tư Pháp và các Văn phòng luật sư tổ chức 14 cuộc tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý lưu động cho 1.272 phụ nữ thuộc diện nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ thuộc đối tượng chính sách và có vướng mắc về pháp lý; cấp phát trên 500 cuốn tài liệu tuyên truyền về pháp luật.

4.4. Cử đại diện tham gia các hoạt động quản lý Nhà nước (ước đạt 100%)

Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đều cử đại diện tham gia các Hội đồng, Ban Chỉ đạo khi UBND các cấp mời. Phần lớn đại diện tổ chức Hội đều cơ bản phát huy được vai trò là thành viên chính thức trong các Hội đồng, Ban chỉ đạo.

5.5. Công tác bồi dưỡng giáo dục, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, hội viên phụ nữ (ước đạt 80%)

Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã xây dựng kế hoạch phối hợp với Trung ương hội, Trường Chính trị, Trung tâm Chính trị, ngành Tư pháp, khuyến nông, Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, UBND cấp xã tổ chức 38 lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về pháp luật, kiến thức nghiệp vụ, kỹ năng công tác hội, công tác cán bộ nữ cho 3.327 lượt cán bộ hội các cấp, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

III. Đánh giá chung

1. Những mặt tích cực

Thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Nội vụ và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, UBND các cấp cơ bản đảm bảo cho các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh; các bên đã ban hành nhiều kế hoạch, công văn triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các nhiệm vụ.

Qua công tác kiểm tra, giám sát, Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp đã kịp thời đề xuất những vấn đề vướng mắc và đã được giải quyết¹.

Thông qua các hoạt động triển khai, quán triệt, tuyên truyền, hội thảo, kiểm tra, giám sát, nhận thức của cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, các ngành, cán bộ, hội viên, phụ nữ được nâng lên rõ rệt trong việc xác định vai trò, vị trí của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước; đồng thời các cấp chính quyền

¹ Như:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã giao trách nhiệm cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì phối hợp với 05 tổ chức chính trị - xã hội theo Quyết định số 217 để giám sát việc UBND cấp xã bố trí phòng làm việc và trang thiết bị phục vụ hoạt động của Mặt trận và 05 đoàn thể.

- Đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các Sở, ngành liên quan tiếp tục phối hợp và tạo điều kiện cho Hội liên hiệp Phụ nữ các cấp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giám sát, phản biện xã hội và công tác cán bộ nữ, phát triển đảng viên nữ.

cũng đánh giá cao vai trò chủ động của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ trong việc phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ.

Các hoạt động của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ đều gắn với các chương trình kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương và được các cấp chính quyền quan tâm tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động cũng như lồng ghép bình đẳng giới vào thực hiện các mục tiêu kinh tế; bảo đảm cho đội ngũ cán bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước và thực hiện tốt 6 nhiệm vụ công tác trọng tâm của hội và phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” mang lại hiệu quả thiết thực.

2. Những tồn tại hạn chế

Công tác phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về phụ nữ, trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong các lĩnh vực có liên quan chưa được thường xuyên, nhiều nơi không tổ chức; việc nghiên cứu, xem xét và xử lý các hành vi vi phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật chưa được thực hiện nghiêm túc, kịp thời; còn nhiều Sở, ngành có Chương trình phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ nhưng việc triển khai thực hiện còn hạn chế. Một số Sở, ngành là cơ quan thường trực tham mưu UBND tỉnh triển khai các đề án có đại diện hội tham gia nhưng nhiều năm vẫn chưa tổ chức thực hiện; nhiều tổ chức hội chưa chủ động nghiên cứu và đề xuất kiến nghị đối với chính quyền cùng cấp về những vấn đề có liên quan, còn chờ chính quyền mời hoặc có ý kiến mới tham gia.

Nhận thức của các Sở, ban, ngành và UBND các cấp về vai trò, trách nhiệm bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ tham gia quản lý Nhà nước có nơi, có lúc còn hạn chế; đối với Hội Liên hiệp Phụ nữ, việc tham gia công tác quản lý Nhà nước của một số cán bộ của hội các cấp còn hạn chế, chưa chủ động tham gia hoặc tham gia nhưng hiệu quả không cao do lĩnh vực quản lý Nhà nước nhiều, rộng và phức tạp; nguồn kinh phí bố trí hàng năm không có nên việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động theo quy định của Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ gặp rất nhiều khó khăn, nhất là đối với cấp xã.

Hiện tại chưa có Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ, một số quy định về trách nhiệm của UBND các cấp và các Bộ, ngành còn chung chung chưa cụ thể. Vì vậy, việc triển khai thực hiện còn có những khó khăn, vướng mắc nhất định.

IV. Kiến nghị, đề xuất

Để tổ chức triển khai thực hiện tốt hơn nữa Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ trong những năm tiếp theo. UBND Đắk Lắk có một số kiến nghị và đề xuất với Trung ương với nội dung như sau:

1. Đề nghị Bộ Nội vụ ban hành Thông tư hướng dẫn việc triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ; thường xuyên mở các lớp tập huấn, hướng dẫn nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện và bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước và tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, giám sát và đánh giá việc triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ.

2. Đề nghị Bộ Tài chính xem xét hàng năm, cần bố trí kinh phí đề địa phương tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ đạt hiệu quả hơn.

Trên đây là báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16/7/2012 của Chính phủ từ tháng 01 năm 2015 đến nay; UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo đề Bộ Nội vụ tổng hợp theo quy định./././

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (b/c);
- Vụ Tổng hợp - Bộ Nội vụ (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Lưu VT, TH (Ph 17 b).



Phạm Ngọc Nghị